
 

Kde zákon platí a kde ne?  

 

Hodně zajímavý aspekt problematiky – zákon nulové tolerance k alkoholu platí jen pro 

pozemní komunikace. 

 

 Ty zákon rozděluje na dálnice, silnice, místní komunikace a účelové komunikace. 

Interpretační mlhavo nastává u těch účelových, které právě cyklisté velmi často a rádi 

využívají. Zda je či není účelová komunikace pozemní komunikací, nerozeznáte ani 

v mapách, natož v terénu, a to ani v soukromém, uzavřeném prostoru (třeba na vinici). 

O rozdělení rozhoduje příslušný silniční správní úřad (vede seznam pozemních 

komunikací, do kterého je v případě sporu potřeba nahlédnout). Proto můžete jet po 

naprosto stejných cestách, přičemž jedna bude pozemní komunikací a druhá nikoliv. 

 

 Další nejasno se týká tzv. míst ležících mimo pozemní komunikace; tento termín sice 

současný zákon užívá, ale nedefinuje. Zatímco stará vyhláška 99/1989 Sb. místa ležící 

mimo silnice jmenovala (pozemek, garáž, parkoviště, čerpací stanici, tovární, 

nádražní prostory atd.), současné předpisy tak nečiní. (Jasné je ovšem tolik, že 

cyklostezky pozemní komunikaci jsou, takže zákon na nich platí.) 

 

 Specifickou kategorií cest, po kterých se cyklisté často pohybují, upřesňuje zákon o 

ochraně přírody a krajiny, který zavádí ještě pojem stezky a pěšiny. Podobnou 

problematikou se rovněž zabývá lesní zákon. Ale o této „přírodní“ oblasti až někdy 

jindy. Zatím jen toto: i kdyby váš výlet vedl jen po lesních pěšinkách, nějak se k nim 

musíte dostat, případně budete křižovat okresní silničku, a již jste na pozemní 

komunikaci, kde zákon platí. 

 

 


